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W e w stępnym  artykule miru 3/1966 L . Elaiut pisze o w kładzie  flam andzkiego le
karza G ustaafa Borgiinana w  ,razpowisizeohniiame ¡poglą dów  ant ysepty cran y ch Josepha 
L. L istera (1827—-19K2), załączając rów nież reprodukcją 2 nieznanych listów  Listera 
dio Rorgtoomia, w skazujących  a a  harm onijną w spółpracę i  ¡przyjaźń obydw u  lekarzy. 
O ryginalne plisma (Liisitera ¡(odkrywcy antyseptyki), dotyazące traktowania zakażo
n ych  pan (¡z lat ¡1896—'1867), ¡pozostawały rozproszone d o  1882 r. D opiero w  tym  w łaś
nie noku G. B orginon opublikow ał w  Brukseli przekład Chirurgie antiseptique et 
théorie des germes. O euvres réunies de J. Lister. W ydanie przyczyniło -się ck> roz
pow szechni en!ia antyseptyki1, która, ipocząiwszy od te j daty, zdobyw a stałe m iejsce  
w  terapeultyce chirurgicznej. W ydanie Borginona jest pierw szym  i jedynym  zbiorem  
oryginalnych  p rac  L istera o  amtyseptyce, żadne inne ¡tłumaczenie się n ie ukazało. 
A u tor artykułu  zauwiażył 'brak te j książki w  kialtatagu londyńskiej w ystaw y pośw ię
con ej stuleciu  urodzin ¡Listera w  1927 r.

• * W  następnym  artykule, rów nież w  języku  flam andzkim , R. J. Forbes ogłasza 
archiw alny dziennik ¡podróży d o  Brabancji, Flandrii, L iège i  okolic A kw izgranu 
z  1782 r. p ióra  M. van M arum . M artinus van Marum z  D elft (1750— 1837), lekarz, 
od 1777 r. k ierow nik  gabinetu ¡historii naturalnej hiaarlemsfciego T ow arzystw a Nau
kow ego, by ł fizjologiem -etksperym entatorem  i prom otorem  w prow adzania n ow ych  
meitod naukow ych  i  w iedzy i(m. in. nauki Laivoisiera) w  N iderlandach epoki napo
leońskiej.

T rzeci i  ostaitni artykuł to  A . J. E. M. Sm eura uzupełnienia d o  jeg o  bibliografii 
X lV Ï-w iecznych  druk ów  niderlandzkich ((s’Gravenhage I960). O kreślenie czasow e za
w arte w  ‘tyltule nlie jest zupełnie ścisłe, b o  uzupełnienia obejm ują też druik z  '1499 r.

“  A . Smeiur uzupełnia rów nież literaturę przedm iotu  ¡kilkunastu now ym i pozycjam i.
W  nrze 4 m ąjduijem y dw a artykuły w  języku flam andzkim . L. J. Vandew iele 

pisze o  średniow iecznym  traiktaiCie niderlandzkim  o  chirom ancji. D alej P . van O ye 
pu bliku je  artykuł o lekarzu z  Ositendy Louisie Françoisie Verhaeghem  ¡(1811— 1870). 
Vérthaeghe p rócz  prac lekarskich  (balneologia morska) ogłaszał artykuły z  dziedziny 
hydrobiologii, p isał o flu orescen cji m orza w  okolicach  Ostendy, m ianow icie o Nocti
luca miliaris (1836 r.), stw ierdzając, że w ici ow ce te  ¡są przyczyną św iecenia fal. Z a j
m ow ał się też badaniam i przyp ływ ów  i  odp ływ ów  morza.

J. G lucker ogłasza i kom entu je autograf listu Josepha Scaligera (1540— 1609) do 
H enry ’ego Savile ’a  (154$— 11622). List, ¡zie zb iorów  B iblioteki Bodleiańskiej, pochodzi 
z 1595 r. Na załączanej tab licy  znajdu je  się facsímile p ierw szej strony listu i auto
gra fu -dedykacji dla Savile ’a, um ieszczonej na dziele Scaligera Appendix ad C yclo- 

’ métrica sua (Lugduńi Batavorum  1594). Savile  i Scaliger by li w yb itnym i hum a
nistami.

Interesujący, i  to  n ie ty lk o  d la  M otoryka m edycyny, jest artykuł (niem.) E. F ii- 
sahela (z B ochum ) Epidemie w  dawnej Islandii. Przyczynek do historii epidemiologii. 
W ykaz literaibury liazy tu około  trzydziestu pozycji, autor opiera się rów nież n a  ust
n ych  in form acjach  '(dawnego lekarza z  Islandii). Stwierdza mp., że .gruźlica, m im o 
ciężkich w arunków , w ystępow ała w  Islandii ty lk o  sporadycznie, n ie przybierając 
nigdy form y  epidemii. Natom iast Itrąd zdarzał się często, a  w  XTVLI w . m usiano za
łożyć nawet niew ielkie leprozorium .

W  dziale recenzji P . Boeynaem s omawia ozasopistmo „Lychnos. Annuail o f  the 
Sw edish H istory o f Science Soldety” , 1963— 1864 ¡(19615).

Z ofia  Sidorowicz

* P or. om ów ien ie „Scientiarum  H istoria”  ¡z 1964, 1965 i pierw szego półrocza
1966 r. w  „K w artalniku” , n r 2/1967, s. 459.


